Erw.: Düx, Der deutsche Cardinal I 43; Jäger, Streit II 144f., 173 (mit auszugsweiser Übersetzung); Voigt, *Enea Silvio III* 382f.; Hasselboldt-Stockheim, Herzog Albrecht IV. I 1, 112; Joachimsohn, Gregor Heimburg 194; Gümbel, Ein päpstliches Breve 184; Picotti, Pubblicazione 8; Pastor, Geschichte der Päpste II 146f.; Haubst, Studien 25; Lhotsky, Thomas Ebendorfer 28, 52, 104; Lhotsky, Quellenkunde 43f.; Schmidinger, Begegnungen Thomas Ebendorfers 188; Wendeborst, Gregor Heimburg 122; Bäumer, Nachwirkungen 138; Gismann, Beziehungen 644 Anm. 191 und 196; Hicksch, Gregor Heimburg 36f.; Zimmermann, Cancer Cusa 19, 26; Schwitalla, Deutsche Flugschriften 165, 167; Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 403f. (mit Faksimile); Kemper, Gregor Heimburgs Manifest 162; Meuthen, Zwei neue Handschriften 144 Anm. 11; Baum, Sigmund der Münzreiche 190; Becker, Appellation 169f.; Stadtwald, Roman Popes 43; Becker, Streit der Juristen 94f.; Hallauer, Bruneck 404 (ND 2002, 18f); Märkl, Amtsautorität 36; Priegl, Konzil und Kardinäle 204f.

Unser Text folgt der Innsbrucker Abschrift (I). Die Varianten sind nur insoweit gekennzeichnet, wie sie nicht auf offensichtlichen Abschreibfehlern beruhen. Die Randbemerkungen des Gregor Heimburg sind in den Handschriften I, L₂, M₁, Me₁, H, St und V₂ enthalten. Sie sind hier in einem eigenen Apparat wiedergegeben.

Pius papa ii.

Dilecti filii. Salutem et apostolicam benedictionem. Salvator humani generis in hunc veniens mundum, ut ex mortalibus genitos dei filios et sibi ipsi in summi patris sui regno coheredes efficeret, unum ex ovibus fidelibus in eum credentibus regnum constituit idque unam ipsius ecclesiam nuncupavit, 5 cuius ipse caput esset et regnator sempiternus. Visibilem vero humanis oculis presenciam sui per admirabilem ad patrem omnipotentem ascensum mundo subtracturus, Petrum apostolorum principem eiusque legitimos pro tempore successores vicarios sibi cum plenitudine potestatis ad proprie gubernacionem ecclesie substituit, tribuens omnimodam per temporalem successorem vicaris ipsis in terris ac in celis omnia ligandi solvendique potestatem, precipiensque districte ipsis audiri et in eorum iussionibus 10 permaneri. Quod si qui transgressores veneno imbuti eos non audirent, huiusmodi omnes pro exclusis a suo regno electisque a sancta ecclesia inter ethnicos et publicanos³²⁾ cum perditionis et mortis filiis voluit computari.

Cum enim nullum regnum, ut ipsius domini nostri verbis didicimus, in se divisum stare possit³³⁾, quo nam modo sacrosanctum stabit ecclesie regnum, si illi, qui Christi supremi regis vicario parere contem- 15 nunt, de regni non valeant sorte depelli? Adversus hoc inquassabile fundamentum et ecclesie firmam petram heres quedam a parvo tempore citra sensum visa suboriri pullulavit, que sub ovium vestibus lupos rapaces intrinsecus celans³⁴⁾, sub appellacionis specie ecclesie sattagit unitatem convellere. Nam si qua Christi unicus vicarius canonibus sacris eciam et iuri scripto inherendo diffinit statuitque et servari, ut dignum est, precipit calumniatores malivoli et perversi subterfugere, iusticiam presumentes per ludibria 20 frivolarum appellacionum ad futurum concilium, ceu ad id, quod nusquam est, ac supra Christi vicarium esse aut reperiri nequit, obedientiam, que est de necessitate ecclesie et salutis universorum, improbe declinant ac temere.

Hanc igitur diabolico spiritu et instinctu novitatem exortam considerantes in tocius ecclesie catholice non tantum enervacionem, sed eversionem in Mantuano conventu sepe et multumve discussam de- 25 venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium plurimumque aliorum presulum et peritorum, qui aderant, maturo consilio et consensu illiusmodi appellaciones damnavimus atque ita appellantes notariosque ac testes et adherentes omnes excommunicavimus leseque maiestatis et heresis criminis et penas eo ipso illos diffinivimus incidisse, prout in apostolicis litteris superinde confectis plenius continetur.³⁵⁾

4 unam: nam K. 5 cuius: folgt cum Me₁. | sui: suam M₁. 6 subtracturus: subtractus Me₂. 7 pro tempore: fehlt Kr. ii.d.Z. L₂. 8 successorem: successionem M₁ Me₁ St. 9 solvendique: absolvendique Me₁. 10 permaneri: permanere Me₁ V₂. | transgressores: transgressionis M₄ St. | audirent: audierint Me₁ Me₂. omnes: fehlt Me₁. 13 domini: salvatoris omnium Me₂, omnium L₁. 15 inquassabile: in quam stabile M₄. 16 heresis: fehlt Me₂. | visa: folgt non St. 17 sattagit: fatigavit M₄. 18 et¹: ut Me₁. | diffinit: desinit I M₁ St, em. nach K, decrevit V₂. | servari: sermoni Me₁. 19 precipit: fehlt I H Kr L₁ M₄ V₁, ergänzt nach K St. subterfugere: fehlt Me₁. 21 salutis: salute Me₁. 24 eversionem: folgt vergere Me₂. | et multumve: vel multum M₄ multumve V₂. | multumve: multum re K, multum est Me₁, multimode Me₂ multum St. discussam: discussa KH L₂ M₁ M₄ St V₁. 28 ipso: tempore Me₁. | illos: fehlt Me₁.

7 legitimos: non sacrilegos, avaros et amatores bastardorum. 8 ac: clave non errante, non enim pro libito, sed pro ratione. 10 audirent: iusta iubentes (fehlt Me₁). 14 contemnunt: Dicit Gregorius: Nolite obedire prelatis vestris, ut eorum scelera approbetis. 18 canonibus: Non dicunt sacre canones, quod episcopus debeat sibi usurpare potestatem gladii contra principem suum universalem occasione (ratione V₂) sui dominii particularis. In H folgt von anderer aber gleichzeitiger Hand Erras, quia negatur (?) id dominium universale. 21 nequit: Hec est heres reprobata in sacro concilio Constancensi et Basiliensi, tunc quando erat indubitatum. Gemeint ist das Konstanzer Dekret, *Haec sancta* (1415 April 6; COGD II 1, 548-550), bestätigt vom Basler Konzil am 15. Februar 1432 und am 26. Juni 1434 (COD 486 f. und 477; COGD II 2, 768 f. und 937 f.), mithin vor der Spaltung des Konzils im Mai 1437. 26 damnavimus: Tanto fuisti stultior (stultior H), quia admonuisti nos, quid timeres, et voluisti viam precludere ad refugium ratione oppressorum, quibus pro libito illusisti. *Handweiser* V₂. 28 plenius: sacrilegus continetur.

Ceterum, his omnibus non obstantibus, quidam ex patre diabolo mendaciorum artifice natus Grego- 30
rius de Heymburg nomine avaricie contaminatus illuvie et superatus ardoribus, que est servitus idolorum,
de mense augusti proxime preterito a nostra sollempni declaratoria sentencia³⁶⁾, qua Senis existentes
impium Sigismundum ex principibus Austrie ob notorium sacrilegium propter hostilem persecucionem
in personam dilecti filii nostri N. tituli sancti Petri ad vincula s. R. e. presbiteri cardinalis et episcopi
Brixinensis et rapinam bonorum ecclesie illius perpetratum iuris scripti penas declaravimus incurrisse, a 35
nobis ad futurum concilium improbam, nefariam, temerariam, sediciosam denique appellacionem
dictavit.³⁷⁾ Et illius interpositionis per dictum Sigismundum facte ipse dictator in originali instrumento
Florence ad valvas ecclesie affixo testis inscribitur.³⁸⁾

Quod quia loquax³⁹⁾ ille presumptuosus et preceps, mendax atque turbulentus temerarius ob istud
facinus excommunicatus existit criminque et penas incidit lese maiestatis atque heresis adeo ut ultra 40
excommunicacionem honore omni et bonis iure sit privatus, devociones vestras in domino requirentes
admonemus huiusmodi pestiferum hominem pro tali excommunicato habeatis et privato a vestrisque
civibus omnibus haberi mandetis, ipsumque, non solum vitetis, sed procul eyciatis ab oppido et dominio
vestro et bona, quecumque habet apud vos, tam mobilia quam eciam immobilia fisco vestro applicetis et
alia omnia faciat, que contra hereticos de iure canonico fieri mandantur. In quo vos nobis ostendetis 45
exhibitisque catholicos, sicut plene confidimus, et deo gratos cives in talem perniciosa ecclesie Christi
persecutorem vos fideles et sancte Romane ecclesie obedientes ostendendo. Nobisque in hoc eo magis
devociones vestre complacebunt, quanto scimus plurimum esse deo carum et ecclesie sue perutile, ac
imprimis necessarium, quod profanus iste pestiferque sacrorum contemptor ab omni expellatur conver-
sacione et consorcio Christianorum. Facite nobis, quid egeritis, per litteras vestras rescribatis. Datum 50
Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xviii octobris m° cccc° lx° pontificatus nostri anno
tercio.

30 patre: parte *H.* | mendaciorum: mendacionis *Me₁*. | artifice: artificore *St*, artificiose *M₁*.
31 Heymburg: Haymburg *H*, Hemberg *L₂ M₁ M₄*, Hemburg *L₁*, Heimburg *Me₁ V₁ V₂*, Heimberg *Me₂*,
avaricie: *febt L₁ Me₂*. | illuvie: illegitime *Me₂*. 35 incurrisse: incidisse *St Kr M₁ V₁*, ü.d.Z. korrig. statt incidisse
L₂. | a – 36 nobis: *febt St*. 40 incidunt: *febt Me₁*. 41 omni: *febt Me₁*. 42 admonemus: *folgt* quatinus *M₃ St*,
quatenus *L₂ M₁*. | vestrisque: vestris *M₁ M₄ Me₁ St*. 43 civibus: civitatibus *St*. 44 eciam: *febt Kr St V₁ V₂*.
45 ostendetis: ostendatis *Me₁*. 47 fideles: fidelem *St*. 49 profanus: provagus *Me₂*, profugus *Kr L₁ L₂ M₁*,
St V₁ V₂. | sacrorum: sociorum *L₁ St*. 50 quid: que inde *M₄ St*.